
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/07/2025 | Edição: 138 | Seção: 1 | Página: 79

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União,

em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo Federal; e de

Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor de

R$ 5.038.938.169,00, para reforço de dotações constantes da

Lei Orçamentária vigente.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da competência que lhe

foi delegada pelo art. 1º, inciso II, do Decreto nº 12.369, de 17 de janeiro de 2025, e tendo em vista a

autorização contida no art. 4º, § 1º, incisos I, II, alínea "c", e IV; § 2º, incisos II e IV; e § 3º, incisos IV e V, da Lei

nº 15.121, de 10 de abril de 2025, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 15.121, de 10 de abril

de 2025), em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo Federal; e de Encargos Financeiros da União,

crédito suplementar no valor de R$ 5.038.938.169,00 (cinco bilhões, trinta e oito milhões, novecentos e

trinta e oito mil, cento e sessenta e nove reais) para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial de 2024, nos termos da

Portaria STN/MF nº 347, de 18 de fevereiro de 2025, no valor de R$ 4.533.724.876,00 (quatro bilhões,

quinhentos e trinta e três milhões, setecentos e vinte e quatro mil, oitocentos e setenta e seis reais),

relativos a Recursos Próprios Livres da UO; e

II - anulação de dotações orçamentárias, em R$ 505.213.293,00 (quinhentos e cinco milhões,

duzentos e treze mil, duzentos e noventa e três reais), conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXOS

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura e Pecuária

UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
5.535.813

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

20 331 5.535.813

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

20 331 5.535.813

F
3-

ODC
1 90 0 1000 5.535.813

TOTAL - FISCAL 5.535.813

TOTAL - SEGURIDADE 0

25/07/2025, 14:33 PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-216-de-23-de-julho-de-2025-643894802 1/10



TOTAL - GERAL 5.535.813

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação -

Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0910

Operações Especiais: Gestão da Participação

em Organismos e Entidades Nacionais e

Internacionais

200.000

Operações Especiais

0910 00F8
Contribuição à Sociedade Brasileira para o

Progresso da Ciência - SBPC
28 846 200.000

0910 00F8

0001

Contribuição à Sociedade Brasileira para o

Progresso da Ciência - SBPC - Nacional
28 846 200.000

F
3-

ODC
2 50 0 1000 200.000

TOTAL - FISCAL 200.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 200.000

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24205 - Agência Espacial Brasileira

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
11.778

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

19 331 11.778

0032 2004

0053

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - No Distrito Federal

19 331 11.778

F
3-

ODC
1 90 0 1000 11.778

TOTAL - FISCAL 11.778

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 11.778

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda

UNIDADE: 25103 - Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
500.000

Atividades

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
04 331 500.000

25/07/2025, 14:33 PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-216-de-23-de-julho-de-2025-643894802 2/10



0032 212B

0002

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Exterior

04 331 500.000

F
3-

ODC
1 90 0 1032 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
17.534.458

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

06 331 17.534.458

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

06 331 17.534.458

F
3-

ODC
1 90 0 1000 17.534.458

TOTAL - FISCAL 17.534.458

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 17.534.458

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
699.005

Operações Especiais

0901 0005
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios)
28 846 699.005

0901 0005

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios) - Nacional
28 846 699.005

S
1-

PES
1 90 6 1000 699.005

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 699.005

TOTAL - GERAL 699.005

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
678.213

25/07/2025, 14:33 PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-216-de-23-de-julho-de-2025-643894802 3/10



Operações Especiais

0901 0005
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios)
28 846 678.213

0901 0005

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios) - Nacional
28 846 678.213

S
3-

ODC
1 90 0 1000 678.213

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 678.213

TOTAL - GERAL 678.213

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações

UNIDADE: 41101 - Ministério das Comunicações - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
385.264.85

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

24 331 94.488

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

24 331 94.488

F
3-

ODC
1 90 0 1000 94.488

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
24 331 1.807.415

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

24 331 1.807.415

F
3-

ODC
1 90 0 1000 1.807.415

Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 381.792.49

0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
09 272 381.792.49

S
1-

PES
1 90 0 1001 381.792.49

0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

24 846 1.570.456

0032 09HB

0001

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

Nacional

24 846 1.570.456

F
1-

PES
0 91 0 1000 1.570.456

TOTAL - FISCAL 3.472.359

TOTAL - SEGURIDADE 381.792.49

TOTAL - GERAL 385.264.85

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura

UNIDADE: 42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

25/07/2025, 14:33 PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-216-de-23-de-julho-de-2025-643894802 4/10



PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
148.044

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

13 331 148.044

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

13 331 148.044

F
3-

ODC
1 90 0 1000 148.044

TOTAL - FISCAL 148.044

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 148.044

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
87.000.00

Atividades

0032 21EP Retribuição no Exterior 05 122 87.000.00

0032 21EP

0002
Retribuição no Exterior - Exterior 05 122 87.000.00

F
1-

PES
1 90 0 1000 87.000.00

TOTAL - FISCAL 87.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 87.000.00

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional -

Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
163.437

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

04 331 163.437

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

04 331 163.437

F
3-

ODC
1 90 0 1000 163.437

TOTAL - FISCAL 163.437

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 163.437

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

25/07/2025, 14:33 PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-216-de-23-de-julho-de-2025-643894802 5/10



UNIDADE: 71903 - Fundo Social - FS

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0902
Operações Especiais: Financiamentos com

Retorno
4.533.724.8

Operações Especiais

0902 00XF

Financiamento de operações de crédito

reembolsável no âmbito do Programa Minha

Casa, Minha Vida

28 846 4.533.724.8

0902 00XF

0001

Financiamento de operações de crédito

reembolsável no âmbito do Programa Minha

Casa, Minha Vida - Nacional

28 846 4.533.724.8

F 5-IFI 0 90 0 3050 4.533.724.8

TOTAL - FISCAL 4.533.724.8

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.533.724.8

ÓRGÃO: 83000 - Banco Central do Brasil

UNIDADE: 83201 - Banco Central do Brasil - BACEN

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
7.477.689

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

04 331 7.477.689

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

04 331 7.477.689

F
3-

ODC
1 90 0 1000 7.477.689

TOTAL - FISCAL 7.477.689

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.477.689

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação -

Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
385.264.85

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

19 331 94.488

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

19 331 94.488

F
3-

ODC
1 90 0 1000 94.488

25/07/2025, 14:33 PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-216-de-23-de-julho-de-2025-643894802 6/10



0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
19 331 1.807.415

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

19 331 1.807.415

F
3-

ODC
1 90 0 1000 1.807.415

Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 381.792.49

0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
09 272 381.792.49

S
1-

PES
1 90 0 1001 381.792.49

0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

19 846 1.570.456

0032 09HB

0001

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

Nacional

19 846 1.570.456

F
1-

PES
0 91 0 1000 1.570.456

2304
Ciência, Tecnologia e Inovação para o

Desenvolvimento Social
200.000

Atividades

2304 4210

Formulação, Gestão e Manutenção de Políticas

e do Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia

e Inovações

19 121 200.000

2304 4210 0001

Formulação, Gestão e Manutenção de Políticas

e do Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia

e Inovações - Nacional

19 121 200.000

F
3-

ODC
2 90 0 1000 200.000

TOTAL - FISCAL 3.672.359

TOTAL - SEGURIDADE 381.792.49

TOTAL - GERAL 385.464.85

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda

UNIDADE: 25103 - Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
500.000

Atividades

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
04 331 500.000

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

04 331 500.000

F
3-

ODC
1 90 0 1032 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

25/07/2025, 14:33 PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-216-de-23-de-julho-de-2025-643894802 7/10



PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
153.627

Operações Especiais

0901 0005
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios)
28 846 153.627

0901 0005

0033

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios) - No Estado do Rio de Janeiro
28 846 153.627

S
1-

PES
1 90 6 1000 149.507

S
3-

ODC
1 90 6 1000 4.120

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 153.627

TOTAL - GERAL 153.627

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
541.227

Operações Especiais

0901 0005
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios)
28 846 541.227

0901 0005

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios) - Nacional
28 846 541.227

S
3-

ODC
1 90 6 1000 541.227

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 541.227

TOTAL - GERAL 541.227

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
258.143

Operações Especiais

0901 0005
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios)
28 846 258.143

0901 0005

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios) - Nacional
28 846 258.143

S
1-

PES
1 90 0 1000 24.035

S
3-

ODC
1 90 0 1000 234.108

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 258.143

TOTAL - GERAL 258.143

25/07/2025, 14:33 PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-216-de-23-de-julho-de-2025-643894802 8/10



ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
16.470

Operações Especiais

0901 0005
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios)
28 846 16.470

0901 0005

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios) - Nacional
28 846 16.470

S
1-

PES
1 90 0 1000 16.470

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 16.470

TOTAL - GERAL 16.470

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71102 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento e

Orçamento

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
30.871.219

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

04 331 30.871.219

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

04 331 30.871.219

F
3-

ODC
1 90 0 1000 30.871.219

0999 Reserva de Contingência 87.000.00

Operações Especiais

0999 0Z01 Reserva de Contingência Fiscal - Primária 99 999 87.000.00

0999 0Z01

6499

Reserva de Contingência Fiscal - Primária -

Recursos para atendimento do art. 169, § 1º,

inciso II da Constituição Federal e outras

despesas de pessoal e encargos

99 999 87.000.00

F
1-

PES
1 90 0 1000 87.000.00

TOTAL - FISCAL 117.871.219

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 117.871.219

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças

Judiciais

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

25/07/2025, 14:33 PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-216-de-23-de-julho-de-2025-643894802 9/10



0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
407.751

Operações Especiais

0901 0005
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios)
28 846 407.751

0901 0005

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios) - Nacional
28 846 407.751

F
3-

ODC
1 90 0 1000 407.751

TOTAL - FISCAL 407.751

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 407.751

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/07/2025, 14:33 PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MPO Nº 216, DE 23 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-216-de-23-de-julho-de-2025-643894802 10/10


